
29

Příloha 5

SLOVNÍK ZKRATEK A TERMÍNŮ

Zkratka Český termín Anglický termín Popis, detailnější vysvětlení
ANM Přihlašovací zpráva Answer Message Typ signalizační zprávy ISUP
A-number A-číslo

(číslo volajícího účastníka)
A-number
(Calling Party Number)

AP Poskytovatel přístupu Access Provider Poskytovatel přístupu může být současně poskytovatel veřejné telefonní služby.
APVTS Asociace provozovatelů

veřejných telekomunikačních
sítí

Associaton of the Public
Telecommunications Network
Operators

Bližší informace o asociaci APVTS jsou na webových stránkách www.apvts.cz

Pracovní den Working day Pondělí až pátek vyjma státních svátků v těchto dnech.
Standardní pracovní doba
(zkr.: pracovní doba)

Standard Working Hours Standardní pracovní doba je v tomto dokumentu považována za časové rozmezí od
9:00 do 17:00 (SEČ, SELČ – podle platného časové režimu v ČR v daném ročním
období), a to pouze v pracovních dnech

Volající účastník Calling party Účastník, který inicioval CS volání
B-number B-číslo

(číslo účastnické stanice, na
níže je voláno)

B-number
(Called Party Number)

CAC Přístupový kód provozovatele Carrier Access Code Přístupový kód (řetězec dvou číslic, podle číslovacího plánu dekadické číslice  10) –
číslo volené před CIC. Jedná se o část kódu výběru provozovatele.

CDR Záznam uskutečněného volání Call Detail Record Záznam o uskutečněném volání (parametry jako je např. datum volání, délka volání
atd.)

CIC Identifikační kód
provozovatele

Carrier Identification Code Řetězec dvou nebo tří číslic identifikující konkrétního operátora pro účel služby CS.
Volba CIC následuje po CAC. Jedná se o část kódu výběru provozovatele

CLI Číslo účastnické stanice, z niž
je volání iniciováno
(A-číslo)

Calling Line Identification

COB Konec pracovní doby Close of Busines 17:00 hodin (SEČ, SELČ – podle platného časové režimu v ČR v daném ročním
období), a to pouze v pracovní dny

CSC Kód výběru provozovatele Carrier Selection Code Číslo volené uživatelem k iniciaci služby CS. CSC se skládá z Přístupového kódu
provozovatele (10) a identifikačního kódu provozovatele (xx(x)). CSC=CAC+CIC

CS Výběr provozovatele Carrier Selection Výběr provozovatele krátkou individuální volbou čísel pro jednotlivá volání.

http://www.apvts.cz


30

Zkratka Český termín Anglický termín Popis, detailnější vysvětlení
CS Call CS volání Carrier Selection Call Volání, které je realizováno prostřednictvím služby CS.
CSO CS provozovatel CS Operator Provozovatel – vybraný poskytovatel veřejných telekomunikačních služeb, který může

být/byl vybrán prostřednictvím služby CS k poskytování veřejných telekomunikačních
služeb.
Volání účastníka ze sítě poskytovatele přístupu je směrováno do sítě CS operátora po
té, kdy účastník předřadí přístupový kód CS před volené B-číslo.

ČR Česká republika Czech Republic
ČTÚ Český telekomunikační úřad Czech Telecommunications

Office
Telekomunikační regulátor v ČR. Podrobnější informace jsou na webových stránkách
www.ctu.cz

DDI Provolba Direct Dial-In Typ doplňkové služby  ISDN. Doplňková služba DDI umožňuje, aby volající účastník
volal přímo (bez zásahu spojovatelky) účastníka připojeného do pobočkové ústředny
s provolbou. Tato doplňková služba je použitelná i pro analogové (non-ISDN)
pobočkové ústředny.

ECTRA Evropská komise pro regulaci
v telekomuniční oblasti

European Committee for
Telecommunications
Regulatory Affairs

ETSI Evropský telekomunikační
standardizační institut

European
Telecommunications Standard
Institute

HTS Hlavní telefonní stanice
LE Místní ústředna Local Exchange Telefonní ústředna (prvek veřejné telekomunikační sítě), ke které jsou připojeny

účastnické stanice
IAM Počáteční adresovací zpráva Initial Addresss Message Typ signalizační zprávy  ISUP
IOT Testování spolupráce mezi

dvěmi telekomunikačními
sítěmi

Inter-Operator Tests (between
telecommunications networks)

ISDN Integrované služby digitální
sítě

Integrated Services Digital
Network

ISUP Uživatelská část ISDN ISDN User Part Uživatelská část signalizačního systému č.7 (SS7) pro ISDN.
ITU Mezinárodní telekomunikační

Unie
International
Telecommunication Union

Mezinárodní organizace založena na principech spolupráce mezi vládami jednotlivých
států a soukromého sektoru. Bližší informace jsou na webových stránkách www.itu.ch

ITU-T ITU – Telekomunikační
standardizační sektor

ITU Telecommunication
Standardization Sector

Jeden ze tří základních sektorů ITU.

MCID Identifikace zlomyslného
volání

Malicious Call Identification Typ doplňkové služby ISDN. Služba MCID umožňuje identifikovat a registrovat
příchozí volání.

MSN Vícenásobné účastnické
číslo

Multiple Subscriber Number Služba umožňující použití vícenásobného účastnického čísla podle standardu ETSI
ETS 300 050.

http://www.ctu.cz
http://www.itu.ch


31

Zkratka Český termín Anglický termín Popis, detailnější vysvětlení
Provozovatel telekomunikační
sítě
(zkr.: provozovatel sítě)

Network Provider Právnická nebo fyzická osoba provozující telekomunikační síť pro směrování volání
vlastnící licenci.

Odchozí ústředna/síť/operátor Originating
exchange/network/operator

Ústředna /síť/operátor, kde je volající účastník umístěn. [ITU-T]: Ústředna obsluhující
volajícího koncového uživatele.
U většiny mezinárodních volání je odchozí ústřednou mezinárodní bránová ústředna.
U služby Výběr provozovatele se odchozí ústřednou stává pro účely směrování
bránová ústředna vybraného operátora (vstup).

N(S)N Národní (významové) číslo
účastníka

National (Significant) Number Při uzavřeném národním číslovacím plánu má telefonní číslo tvar N(S)N=NDC+SN

OSS Podpůrné systémy provozu Operating Support Systems
PBX Pobočková telefonní ústředna Private Branch Exchange Telefonní ústředna připojená do veřejné telefonní sítě v jejím koncovém bodě jako

účastnická ústředna.
POI Propojovací bod mezi

telekomunikačními sítěmi
(zkráceně: propojovací bod)

Point of Interconnect Rozhraní pro propojování veřejných telekomunikačních sítí.

SLA Smlouva o rozsahu
poskytovaných služeb

Service Level Agreement

SN Účastnické číslo Subscriber Number Telefonní číslo účastníka nebo služby, které je v souladu s platným národním
číslovacím plánem ČR.

SAC Přístupový kód služby Service Access Code Přístupový kód k jiným telekomunikačním sítím nebo službám v souladu
s platným číslovacím plánem ČR.

Poskytovatel telekomunikační
služby
(zkr. poskytovatel služby)

Service Provider Fyzická osoba nebo právnická osoba poskytující uživatelům telekomunikační služby
s použitím síťových zdrojů.
Poznámka:  Zkráceně je často používáno pouze slovo operátor.Označení
telekomunikační operátor nebo také pouze operátor nerozlišuje, zda se jedná o
provozovatele sítě nebo o poskytovatele telekomunikační služby. někdy je operátor jak
provozovatel sítě, tak také poskytovatel služby. Význam je zřejmý zpravidla z
kontextu.

SIT Speciální informační tón Speciál Information Tone Informuje účastníka, že volaná účastnická stanice (volané číslo) nemůže být spojena
z jiných důvodů než je obsazení volané účastnické stanice dřívějším voláním či
přetížením telekomunikační sítě, a když uživatel požaduje službu, která mu není
zpřístupněna operátorem. SIT může být kombinován s patřičnou hláškou. Technické
parametry signálu SIT jsou specifikovány v příloze B dokumentu DSS1 CZ/SK.

SOB Začátek pracovní doby Start of Business 9:00 hodin (SEČ, SELČ – podle platného časové režimu v ČR v daném ročním
období), a to pouze v pracovní dny



32

Zkratka Český termín Anglický termín Popis, detailnější vysvětlení
Účastník Subscriber Fyzická nebo právnická osoba, s níž má operátor smlouvu

Poznámka : Pro tento dokument se účastníkem rozumí i uživatel telekomunikační
služby, který je s jejím poskytovatelem ve smluvním vztahu.

VTA Veřejný telefonní automat
VTH Veřejná telefonní hovorna
VTS Veřejná telefonní stanice



33


